
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 1º DE AGOSTO DE 2025 - ANO CIX - No 24.206

  

HGRS - RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2025 - SECRETARIA 
DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - HOSPITAL GERAL ROBERTO SANTOS. A PREGOEIRA 
DO HOSPITAL GERAL ROBERTO SANTOS, em conformidade com a Lei de regência e 
disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. 
Objeto: Aquisição de Material de Consumo Hospitalar (Alça de Ressecção). Nº Processo: 
019.8628.2025.0050254-15. Empresas vencedoras: RIO MATERIAIS LTDA. CNPJ nº 
39.288.518/0001-08. Lote: 02. Valor Total R$ 23.993,10 - SAÚDE MED MAT. HOSP. IMP. EXP. 
LTDA. CNPJ nº 18.889.314/0001-52. Lote: 01. Valor Total R$ 71.809,20. VALOR GLOBAL R$ 
95.802,30 (noventa e cinco mil oitocentos e dois reais e trinta centavos). Critério de julgamento: 
Menor preço. Salvador. - BA, 31/07/2025. Fernanda Manuela Alves Carvalho Nobre/PREGOEIRA.
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - A SECRETÁRIA DA SAÚDE/SESAB, no uso de suas 
atribuições e com fundamento no art. 3º, VI do Decreto Estadual nº 22.885/2024 adjudica o objeto 
da licitação em favor da(s) vencedora(s) e homologa o resultado da supramencionada licitação. 
Salvador - BA, 31/07/2025. Dra. Roberta Silva de Carvalho Santana/Secretária de Saúde.

HGRS - RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2025 - SECRETARIA 
DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - HOSPITAL GERAL ROBERTO SANTOS. O 
PREGOEIRO DO HOSPITAL GERAL ROBERTO SANTOS, em conformidade com a Lei de 
regência e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima 
referenciada. Objeto: Aquisição de Material Hospitalar (Cânula Endotraqueal). Nº Processo: 
019.8628.2025.0054616-57. Empresas vencedoras: PHARLIFE BRASIL DIST. MAT. HOSP. 
LTDA. CNPJ nº 33.814.845/0001-70. Lotes: 05 e 06. Valor Total R$ 17.508,00 - SAÚDE MEDIC 
COM. PROD. MED. HOSP. LTDA. CNPJ nº 40.040.193/0001-29. Lotes: 01, 02 e 03. Valor Total 
R$ 16.752,00. Lote FRACASSADO na licitação: 04. VALOR GLOBAL R$ 34.260,00 (trinta e 
quatro mil duzentos e sessenta reais). Critério de julgamento: Menor preço. Salvador. - BA, 
31/07/2025. Francisco Silva Mota/PREGOEIRO.
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - A SECRETÁRIA DA SAÚDE/SESAB, no uso de suas 
atribuições e com fundamento no art. 3º, VI do Decreto Estadual nº 22.885/2024 adjudica o objeto 
da licitação em favor da(s) vencedora(s) e homologa o resultado da supramencionada licitação. 
Salvador - BA, 31/07/2025. Dra. Roberta Silva de Carvalho Santana/Secretária de Saúde.
<#E.G.B#1083960#6#1170238/>

Fundação de Hematologia e 
Hemoterapia da Bahia – HEMOBA
<#E.G.B#1083916#6#1170191>

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2025 - FUNDAÇÃO - HEMOBA.

O DIRETOR GERAL, no uso de suas atribuições, declara FRACASSADA a licitação em 
referência, que tem por objeto em Prestação de Serviço de Aquisição de Passagens Terrestres, 
de acordo com as informações constantes nos autos do processo nº 056.3059.2024.0001360-81. 
Salvador - BA, 31/07/2025. Luiz Gonzaga Catto - Diretor Geral.
<#E.G.B#1083916#6#1170191/>

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#1083849#6#1170115>

RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025 - BB Nº 1074029- SSP/
PMBA/CIPE/CERRADO
O PREGOEIRO OFICIAL DA CIPE/CERRADO, em conformidade com a Lei Federal nº 
14.133/2021 c/c com a Lei Estadual nº 14.634/2023, disposições do Edital da Licitação, 
Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referência, torna público o resultado da licitação 
acima referenciada. Objeto: aquisição de toldos em policarbonato. Família: 72.30, destinado 
à CIPE/Cerrado. Local do pregão, site do Banco do Brasil no endereço: licitacoes-e2.bb.com.
br (Novo Licitações-e). Empresas adjudicatárias: GLOBOTEC COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 
59.501.193/0001-07, vencedora do lote 1, no valor global de R$ 53.975,00 (cinquenta e três mil 
novecentos e setenta e cinco reais).  Critério de julgamento: menor preço pelo lote. Luís Eduardo 
Magalhães - BA, 31/07/2025. Claudio Cortez de Oliveira - 1º Sgt PM - Agente de Contratação/
Pregoeiro Oficial.
HOMOLOGAÇÃO:
O Comandante da Companhia Independente de Policiamento Especializado - Cerrado, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com o art. 71, inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021 
c/c com a Lei Estadual nº 14.634/2023 e regulamentação da lei no art. 47, inciso IV, do Decreto 
Estadual nº 22.888/24, adjudica o objeto da licitação e homologa o resultado da licitação, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025 - BB Nº 1074029, referente ao objeto adjudicado 
supramencionado, destinado à CIPE/Cerrado. Luís Eduardo Magalhães - BA, 31/07/2025. 
Giovanni Castro Damasceno - Maj PM - Comandante da CIPE/Cerrado.
<#E.G.B#1083849#6#1170115/>
<#E.G.B#1083984#6#1170266>

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025 (BB nº 1073159) - PMBA/
CPME
A PREGOEIRA OFICIAL DO CPME, em conformidade com a Lei Estadual nº 14.634/23 e 
disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em Conservação e Limpeza, Posto de Servente, 
com material, área administrativa, 44 horas semanais, insalubridade 20%, para atender demanda 
da CIPE LESTE, Família: 03.16. Empresa adjudicatária: - SELECT SERVICOS LTDA, CNPJ 
12.399.064/0001-96, Lote ÚNICO, Valor total: R$ 107.846,64 (cento e sete mil, oitocentos e 
quarenta e seis reais e sessenta e quatro centavos). Critério de julgamento: Menor Preço por 
Lote, Salvador- BA, 31 de julho de 2025, Camila Paixão Ladislau - Sgt PM - Pregoeira Oficial.
HOMOLOGAÇÃO:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR, no uso de suas atribuições, em conformidade 
com o art. 112, XVI, Lei Estadual n° 14.634/23, homologa o resultado do Pregão eletrônico 

nº 006/2025, para o objeto adjudicado supramencionado. Salvador - BA, 31/07/2025 Cel PM 
Antonio Carlos Silva Magalhães - Comandante Geral da PMBA.
<#E.G.B#1083984#6#1170266/>
<#E.G.B#1084079#6#1170366>

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025 - SSP/PMBA/CPR-MO
O PREGOEIRO OFICIAL DO CPR-MO, em conformidade com a Lei Estadual nº 14.634/2023 e a 
Lei Federal 14.133/21 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação 
acima referenciada. Objeto: Fornecimento de diárias em hotel. Empresa vencedora:  CEDITUR 
COELHO EMPREENDIMENTOS HOTÉIS E TURISMO LTDA, CNPJ  nº 42.009.662/0001-72. 
Lote: único, valor total: R$ 140.310,00 (cento e quarenta mil e trezentos e dez reais). Critério 
de julgamento: Menor preço. Bom Jesus da Lapa - BA, 31/07/2025. José Cardoso Pereira - Sgt 
PM - Pregoeiro Oficial.
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO:
O Comandante Geral da Polícia Militar da Bahia, no uso de suas atribuições, em conformidade 
com o art. 71, VI, Lei Federal n° 14.133/2021, HOMOLOGA o resultado da supramencionada 
licitação e ADJUDICA o objeto contratual em favor da(s) vencedora(s). Salvador - BA, 31/07/2025. 
Antonio Carlos Silva Magalhães - Cel PM - Comandante Geral.
<#E.G.B#1084079#6#1170366/>

 RECURSOS

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Companhia de Gás da Bahia – BAHIAGÁS
<#E.G.B#1084054#6#1170343>

RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO
EDITAL DE LICITAÇÃO No 0062/2024 - MODO: FECHADO - MEIO: ELETRÔNICO - ID nº 
1062583 - OBJETO: 	 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA APOIO 
TÉCNICO E EXECUÇÃO DE PROGRAMAS AMBIENTAIS RELACIONADOS À FAUNA E À 
FLORA NAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO E MONTAGEM DA ESTAÇÃO DE DISTRIBUIÇÃO 
DE GÁS NATURAL DE BRUMADO E RAMAIS ASSOCIADOS, PELO PRAZO DE 18 
(DEZOITO) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. 
EXTRATO DA DECISÃO: A Diretoria Executiva da BAHIAGÁS resolve negar provimento ao 
recurso administrativo interposto pela empresa GEO CONSULTORES ENGENHARIA E MEIO 
AMBIENTE LTDA, mantendo o julgamento que declarou a empresa ECOSSIS SOLUÇÕES 
AMBIENTAIS S/S LTDA habilitada e vencedora deste certame. Salvador, 29 de julho de 2025. 
Diretoria Executiva da Companhia de Gás da Bahia - BAHIAGÁS
<#E.G.B#1084054#6#1170343/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
HÍDRICA E SANEAMENTO
<#E.G.B#1084194#6#1170496>

RESPOSTA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO A RECONSIDERAÇÃO AO RECURSO 
ADMINISTRATIVO
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº01/2024 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA 
E SANEAMENTO - SIHS. Nos termos da fundamentação exarada, a Comissão de Licitação 
entende ser IMPROCEDENTE o pedido de reconsideração ao recurso interposto pela empresa: 
CONSÓRCIO RHA ENGENHARIA-ALPHA P na licitação acima referenciada, cujo objeto é: 
Prestação de Serviço de Engenharia consultiva, para elaboração estudo, diagnóstico e prognóstico 
das cheias nas Regiões hidrográficas das RPGAs do Rio de Contas e do Leste do Estado da Bahia. 
Nº Processo: 053.1685.2024.0000911-53. Decisão no site da SIHS e Comprasnet - BA,31/07/2025 
- Ana Emília Martins dos Santos - Presidente da Comissão de Licitação.
<#E.G.B#1084194#6#1170496/>
<#E.G.B#1084209#6#1170512>

DECISÃO AO PEDIDO RECONSIDERAÇÃO AO RECURSO ADMINISTRATIVO
INTERPOSTO PELO CONSÓRCIO RHA ENGENHARIA - ALPHA P

Na qualidade de autoridade superior competente, com fulcro no art. 165, §2º da Lei 14.133/21, 
com base nos fundamentos apresentados pela Comissão, decido pelo deferimento e manifesto 
pela ratificação na íntegra da decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, 
conforme fundamentos de fato e de direito, nela expostos.
ACOLHO, na forma da Lei, a DECISÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
ao INDEFERIMENTO do pedido de reconsideração interposto pelo CONSÓRCIO RHA 
ENGENHARIA-ALPHA P, por fim, devolvo os autos para que, nos termos da Lei, informe aos 
interessados, a decisão ao pedido de reconsideração, entre outras medidas cabíveis, bem como, 
promova o prosseguimento dos atos pertinentes ao processo licitatório.
Larissa Gomes Moraes
Secretária
<#E.G.B#1084209#6#1170512/>

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1084144#6#1170446>

Despacho nº 00115265053/2025 - SSP/GAB/DG/CPLOC - Processo: 020.2216.2024.0023037-07
Objeto: Aplicação da penalidade multa no valor de R$ 165,70 (cento e sessenta e cinco reais 
e setenta centavos) à Empresa Robson da Silva Andrade Comércio e Serviços Eireli, CNPJ n.º 
04.496.562/0001-29, em observância ao procedimento que antecede o processo administrativo 
sancionatório simplificado, e em razão do descumprimento das obrigações previstas nas AFMs 
nº 20.003.00129/2024, nº 20.003.00111/2024 e nº 20.003.00144/2024. Ten Cel BM Jamille de 
Almeida Freitas Campos - Diretora-Geral da SSP. Maj PM Daianne Micheline Costa Neves de 
Oliveira - Presidente da Comissão Processante Local e Agente Processante da SSP/GAB/DG.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


	__DdeLink__2400_369058291111111111111111

